CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FELIZ
Av.  Cel.Marcos José  de Leão nº .  50   Centro   Fel iz    RS   CEP: 95770-000

  51 36371485   camara@camarafeliz.rs .gov.br

Exmo Senhor
Júnior Freiberger
Presidente da Câmara de Vereadores de Feliz-RS

INDICAÇÃO 20/2018

Os vereadores abaixo nominados, vêm, respeitosamente, encaminhar a esta Casa

Legislativa, conforme o previsto no artigo 165 do Regimento Interno, INDICAÇÃO, sugerindo

ao Poder Executivo Municipal que viabilize projeto para a execução de ciclovia e acostamento

na Rua Júlio de Castilhos.

O intuito da indicação visa a execução de projeto de ciclovia e acostamento na Rua

Júlio de Castilhos entre o bairro Escadinhas e o Centro da cidade, visto não haver acostamento

ao longo da via, o que se torna preocupante, tendo em vista que muitos moradores se

deslocam ao centro da cidade caminhando e/ou de bicicleta.

Ainda, muitos moradores realizam suas caminhadas ao longo da via, uma vez que, não

conseguem desfrutar do Parque Municipal, em razão da distância, o que torna a exercício

perigoso, em razão do alto tráfego de veículos.

A partir da viabilização da construção da ciclovia, a realização de caminhadas, bem

como o deslocamento de bicicleta ao centro da cidade, se tornaria mais seguro, além de

prazeroso, contribuindo, inclusive à adesão à prática de atividade física, o que

consequentemente melhora a qualidade de vida do munícipe.

Nestes termos pedem deferimento.

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2018.

Junior Freiberger  Valdecir Kronitzky   Rafael Auler

Vereador do PSD  Vereador do PP  Vereador do MDB

Leonardo Mayrer  Jorge Zimmer   Joseane Hahn
Vereador do MDB  Vereador do PT  Vereadora do PDT

João Antônio Troes  Luiz Egon Kremer   Jair Roberto Sehnem
Vereador do PP  Vereador do MDB  Vereador do MDB